

TERMO DE REFERÊNCIA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Necessidade da Administração: Aquisição de peças para manutenção de ROÇADEIRAS COSTAL da secretaria de Meio Ambiente.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisição de peças para manutenção preventiva corretiva de ROÇADEIRAS COSTAL da secretaria de Meio Ambiente.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

CODIGO	ITEM	QUANT.	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1120-121-5000	ALAVANCA DE REGULAGEM DE ADMISSAO	6	R\$ 21,20	R\$ 127,20
4119-791-9300	AMORTECEDOR	1	R\$ 43,46	R\$ 43,46
0000-961-0505	ANEL	6	R\$ 18,02	R\$ 108,12
4137-034-3000	ANEL DE COMPRESSAO 34X1.5 MM	2	R\$ 23,32	R\$ 46,64
4119-034-3001	ANEL DE COMPRESSAO 35X1 5 MM	6	R\$ 24,38	R\$ 146,28
4128-717-2704	ANEL DE PROTECAO MODELO NOVO	2	R\$ 47,70	R\$ 95,40
0000-958-0923	ARRUELA	10	R\$ 8,48	R\$ 84,80
4128-713-1600	ARRUELA DE PRESSAO	10	R\$ 21,20	R\$ 212,00
4130-713-1600	ARRUELA DE PRESSAO	6	R\$ 13,78	R\$ 82,68
4119-717-2800	ARRUELA DE PROTECAO	6	R\$ 18,02	R\$ 108,12
9460-624-0801	ARRUELA DE SEGURANCA 8X1.3	10	R\$ 2,12	R\$ 21,20
4119-182-9500	BOTAO GIRATORIO	2	R\$ 18,02	R\$ 36,04
4119-791-9400	BRACADEIRA DO CABO	10	R\$ 8,48	R\$ 84,80
0000-350-3502	CABECOTE DE ASPIRACAO	10	R\$ 20,14	R\$ 201,40
4003-710-2115	CABECOTE DE CORTE AUTOCUT 46-2	5	R\$ 189,56	R\$ 947,80
4003-710-2122	CABECOTE DE CORTE TRIMCUT 42-2	5	R\$ 172,62	R\$ 863,10

4140-790-1304	CABO DE MANEJO	2	R\$ 139,65	R\$ 279,30
4119-180-1103	CABO DO ACELERADOR	6	R\$ 154,61	R\$ 927,66
4147-180-1119	CABO DO ACELERADOR	1	R\$ 149,10	R\$ 149,10
4137-180-1107	CABO DO ACELERADOR	1	R\$ 122,85	R\$

				122,85
4226-121-2700	CAPA	2	R\$ 29,68	R\$ 59,36
4137-120-0639	CARBURADOR	1	R\$ 200,15	R\$ 200,15
4134-120-0623	CARBURADOR 4134/23	1	R\$ 303,45	R\$ 303,45
4119-120-0602	CARBURADOR C1S S3E	6	R\$ 288,75	R\$ 1.732,50
4203-120-0610	CARBURADOR HD 45	1	R\$ 380,10	R\$ 380,10
4137-140-2802	CARCACA DO FILTRO	2	R\$ 53,00	R\$ 106,00
4003-713-3001	CARRETEL	2	R\$ 67,84	R\$ 135,68
4128-890-3400	CHAVE COMBINADA	2	R\$ 50,88	R\$ 101,76
4119-020-1203	CILINDRO COM PISTAO 35 MM	1	R\$ 325,50	R\$ 325,50
4203-710-9000	CINTURAO	1	R\$ 126,00	R\$ 126,00
4119-084-0900	COBERTURA	2	R\$ 109,20	R\$ 218,40
4137-195-8200	CORDAO DE ARRANQUE 0 2.7X910 MM	6	R\$ 15,37	R\$ 92,22
1113-195-8200	CORDAO DE ARRANQUE 0 35X960 MM	10	R\$ 11,66	R\$ 116,60
0000-195-8200	CORDAO DE ARRANQUE 0 3X800 MM	10	R\$ 8,48	R\$ 84,80
0000-195-8203	CORDAO DE ARRANQUE 0 3X850 MM	6	R\$ 13,78	R\$ 82,68
2931360	CORTADOR DE GRAMA LF-55C C RECOLHEDOR	1	R\$ 4.618,95	R\$ 4.618,95
3610-000-1640	DENTE DE CORRENTE 1.1 PICO MICRO	44	R\$ 4,03	R\$ 177,32
4119-711-3201	EIXO DE ACIONAMENTO	6	R\$ 215,25	R\$ 1.291,50
4137-711-3200	EIXO DE ACIONAMENTO	2	R\$ 158,85	R\$ 317,70
3610-660-6000	ELO DE LIGACAO 1.1 (PAR)	6	R\$ 2,12	R\$ 12,72
4119-160-2001	EMBREAGEM	6	R\$ 134,40	R\$ 806,40
4128-160-2001	EMBREAGEM	1	R\$ 276,15	R\$ 276,15
4128-640-0106	ENGRENAGEM	1	R\$ 535,50	R\$ 535,50
4137-124-2801	FILTRO	2	R\$ 18,02	R\$ 36,04
4137-124-2800	FILTRO	2	R\$ 16,96	R\$ 33,92
4119-141-0300	FILTRO ADICIONAL	10	R\$ 13,78	R\$ 137,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO

4134-141-0300	FILTRO DE AR	10	R\$ 49,82	R\$ 498,20
4119-120-1600	FILTRO DE AR	6	R\$ 53,00	R\$ 318,00
4147-141-0300	FILTRO DE AR	6	R\$ 49,82	R\$ 298,92
80.30.500	FILTRO DE AR BRIGGS	1	R\$ 33,92	R\$ 33,92
0000-930-3800	FIO CORTE QUADRADO 3.0MM AMARELO	3120	R\$ 1,38	R\$ 4.305,60
4147-200-0502	FS 161-L ROCADEIRA , DM 300-3	2	R\$ 3.001,95	R\$ 6.003,90
9512-003-2340	GAIOLA DE AGULHAS 10X14X13	1	R\$ 54,06	R\$ 54,06
1118-195-3500	GRAMPO ELASTICO	6	R\$ 7,42	R\$ 44,52
0781-120-1028	GRAXA STIHL PARA PONTEIRA 80 G	5	R\$ 33,92	R\$ 169,60
4119-711-7301	GUIA DE PROTECAO	6	R\$ 47,70	R\$ 286,20
4119-007-1052	JOGO DE JUNTAS DE VEDACAO	6	R\$ 15,90	R\$ 95,40
4119-007-1013	JOGO DE PROTECAO	2	R\$ 115,50	R\$ 231,00
4119-007-1060	JOGO PECAS DO CARBURADOR	2	R\$ 87,98	R\$ 175,96
4137-129-0900	JUNTA DE VEDACAO	6	R\$ 12,72	R\$ 76,32
4229-129-0901	JUNTA DE VEDACAO	1	R\$ 12,72	R\$ 12,72
4203-129-0902	JUNTA DE VEDACAO	1	R\$ 12,72	R\$ 12,72
4119-029-2300	JUNTA DO CILINDRO	6	R\$ 11,66	R\$ 69,96
4137-029-2300	JUNTA DO CILINDRO	2	R\$ 27,56	R\$ 55,12
4119-149-0600	JUNTA DO SILENCIADOR	10	R\$ 7,42	R\$ 74,20
4000-713-4103	LAMINA 2 PONTAS 305mm 20mm	6	R\$ 172,62	R\$ 1.035,70
4119-713-4100	LAMINA 3 PONTAS 300MM	10	R\$ 124,95	R\$ 1.249,50
572	LAMINA TRAPP JT-55	2	R\$ 100,70	R\$ 201,40
4119-791-7200	LUVA	2	R\$ 95,40	R\$ 190,80

4002-713-8302	LUVA	6	R\$ 10,60	R\$ 63,60
4002-713-8307	LUVA	2	R\$ 18,02	R\$ 36,04
4119-123-7501	LUVA	2	R\$ 15,90	R\$ 31,80
4110-713-8300	LUVA	4	R\$ 5,30	R\$ 21,20
0000-989-0516	LUVA	1	R\$ 7,42	R\$ 7,42
0712-923-8004	MANGUEIRA 3.1X5.7 NBRPVC	15	R\$ 5,30	R\$ 79,50
1121-195-3400	MANIPULO DE ARRANQUE	5	R\$ 14,84	R\$ 74,20

1120-121-4700	MEMBRANA DE REGULAGEM	6	R\$ 47,70	R\$ 286,20
4229-121-4700	MEMBRANA DE REGULAGEM	1	R\$ 46,64	R\$ 46,64
0000-400-1306	MODULO DE IGNICAO	1	R\$ 269,85	R\$ 269,85
4137-400-1350	MODULO DE IGNICAO	1	R\$ 220,50	R\$ 220,50
0000-998-0603	MOLA COM HASTE	10	R\$ 4,24	R\$ 42,40
0000-998-0612	MOLA COM HASTE	2	R\$ 6,36	R\$ 12,72
0000-997-3800	MOLA DE PRESSAO	6	R\$ 11,66	R\$ 69,96
4116-190-0600	MOLA DE RECUO	6	R\$ 53,00	R\$ 318,00
0000-997-5519	MOLA DE TRACAO	6	R\$ 7,42	R\$ 44,52
3503-008-	OLEO STHIL 2T 500 ML	40	R\$ 42,40	R\$ 1.696,00
0000-790-8806	OLHAL DE TRANSPORTE	10	R\$ 44,52	R\$ 445,20
4119-713-6500	PARAFUSO DE FECHAMENTO	6	R\$ 14,84	R\$ 89,04
4002-820-2100	PARAFUSO DO PUNHO	10	R\$ 23,32	R\$ 233,20
9074-478-4125	PARAFUSO IS 5X14	6	R\$ 4,77	R\$ 28,62
9075-478-4712	PARAFUSO IS D6X28	10	R\$ 6,36	R\$ 63,60
9022-399-0950	PARAFUSO IS M5X10	10	R\$ 4,24	R\$ 42,40
9022-341-0960	PARAFUSO IS M5X12	2	R\$ 4,24	R\$ 8,48
9022-341-1010	PARAFUSO IS M5X18	6	R\$ 5,30	R\$ 31,80
9022-346-1070	PARAFUSO IS M5X30	2	R\$ 6,36	R\$ 12,72
9022-341-1350	PARAFUSO IS M6X25	6	R\$ 6,36	R\$ 38,16
9022-341-1400	PARAFUSO IS M6X40	6	R\$ 7,42	R\$ 44,52
4133-195-7201	PECA DE ENGATE	6	R\$ 12,72	R\$ 76,32
1124-195-7200	PECA DE ENGATE	6	R\$ 10,60	R\$ 63,60
4116-195-7200	PECA DE ENGATE	6	R\$ 9,54	R\$ 57,24
0000-195-7200	PECA DE ENGATE	2	R\$ 11,66	R\$ 23,32
4130-893-7800	PINO FIXADOR	2	R\$ 4,24	R\$ 8,48

4119-030-2001	PISTAO 35 MM	4	R\$ 119,70	R\$ 478,80
4119-195-0400	POLIA	2	R\$ 33,92	R\$ 67,84
4128-195-0400	POLIA	1	R\$ 29,68	R\$ 29,68
4137-190-1100	POLIA COM MOLA DE RECUO	2	R\$ 53,00	R\$ 106,00
4126-642-7600	PORCA DE SEG. COM COLAR M10X1	6	R\$ 20,14	R\$ 120,84

4119-642-7600	PORCA DE SEG. COM COLAR M12X1.5	6	R\$ 19,08	R\$ 114,48
4147-710-3800	PRATO DE PRESSAO	2	R\$ 124,95	R\$ 249,90
4137-710-3800	PRATO DE PRESSAO.	3	R\$ 98,58	R\$ 295,74
4119-713-3100	PRATO GIRATORIO	6	R\$ 29,68	R\$ 178,08
4126-713-3100	PRATO GIRATORIO	6	R\$ 29,68	R\$ 178,08
4137-124-1500	PRE FILTRO	1	R\$ 7,42	R\$ 7,42
9640-003-1190	RETENTOR 12X20X5	6	R\$ 23,32	R\$ 139,92
9640-003-1195	RETENTOR 12X22X5	4	R\$ 22,26	R\$ 89,04
9640-003-1280	RETENTOR 12X32X7	10	R\$ 23,32	R\$ 233,20
9640-003-1340	RETENTOR 13X22X5	2	R\$ 25,44	R\$ 50,88
9503-003-0210	ROLAMENTO DE ESFERAS 6001	1	R\$ 65,72	R\$ 65,72
9503-003-5180	ROLAMENTO DE ESFERAS 6001 Z	1	R\$ 77,38	R\$ 77,38
9503-003-0240	ROLAMENTO DE ESFERAS 6201	1	R\$ 92,22	R\$ 92,22
9503-003-7450	ROLAMENTO DE ESFERAS 6202 2RS	6	R\$ 107,10	R\$ 642,60
3005-000-3905	SABRE R 30cm 12" 1,1mm 0.043" 3 8"P	2	R\$ 204,75	R\$ 409,50
4112-713-4203	SERRA CIRCULAR 200 22 ESPECIAL	4	R\$ 132,30	R\$ 529,20
4110-713-	SERRA CIRCULAR 225 24	6	R\$ 143,85	R\$ 863,10

4204	ESPECIAL			
13	SERVICO DE MANUTENCAO EM HORAS	100	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
0000-182-2101	SUORTE	6	R\$ 12,72	R\$ 76,32
4119-160-2906	TAMBOR DA EMBREAGEM	6	R\$ 141,75	R\$ 850,50
4119-190-0401	TAMPA DO ARRANQUE	1	R\$ 85,86	R\$ 85,86
4137-140-1001	TAMPA DO FILTRO	1	R\$ 47,70	R\$ 47,70
4116-350-0502	TAMPA DO TANQUE	10	R\$ 42,40	R\$ 424,00
1106-405-1000	TERMINAL DA VELA	6	R\$ 28,62	R\$ 171,72
4119-710-7104	TUBO DO EIXO 0 28 MM	2	R\$ 306,60	R\$ 613,20
4137-790-1701	TUBO DO PUNHO	6	R\$ 178,97	R\$ 1.073,83
491055	VELA DE IGNICAO BRIGGS	1	R\$ 60,42	R\$ 60,42
796112S	VELA DE IGNICAO BRIGGS TRAPP GAS	2	R\$ 48,76	R\$ 97,52
0000-400-7000	VELA DE IGNICAO NGK BPMR7A	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
0000-400-7011	VELA DE IGNICAO NGK CMR6H	6	R\$ 38,16	R\$ 228,96
TOTAL GERAL				R\$ 51.848,58

É necessário a aquisição das peças mencionadas acima para efetuar a manutenção preventiva de ROÇADEIRAS COSTAL da secretaria de Meio Ambiente.

A aquisição é simples, devendo a empresa contratada, após a entrega da solicitação de fornecimento, entregar as peças junto à secretaria solicitante no prazo máximo de 5 dias corridos a contar da entrega da Solicitação de Fornecimento.

Ressalta-se conforme a DFD, que a prioridade da contratação é alta, devido as maquinas serem utilizadas para as atividades da secretaria de meio ambiente.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente compra possui respaldo no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa para o fornecimento de peça de ROÇADEIRAS COSTAL da secretaria de Meio Ambiente. A aquisição é de diversas peças para efetuar a revisão/manutenção preventiva das mesmas.

Não há necessidade de manutenção do item a ser adquirido, após a entrega dos objetos, a secretaria deverá instalá-lo no veículo para efetuar o devido transporte.

Cabe mencionar que os objetos a serem contratados deverão possuir garantia conforme o Código de Defesa do Consumidor.

Os objetos deverão ser compatíveis com ROÇADEIRAS COSTAL, marcas STHIL e TRAPP, e ser entregues em embalagens que confirmam maior segurança e estabilidade no transporte da peça, no prazo estabelecido no presente termo de referência.

Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições, novos, sem nenhuma avaria, sendo pronto para instalação no veículo já indicado no seguinte endereço da Secretaria solicitante: Rua Helio Francisco Pereira, n. 35.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os objetos deverão ser compatíveis com ROÇADEIRAS COSTAL, marcas STHIL e TRAPP e ser entregues em embalagens que confirmam maior segurança e estabilidade no transporte das peças, no prazo estabelecido no presente termo de referência.

Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições sem nenhuma avaria, sendo pronto para instalação no veículo indicado no endereço onde se localiza a Secretaria: Rua Helio Francisco Pereira, n. 35.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Dispensa de Licitação, com critério de julgamento por menor preço global, nos termos dos artigos 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os objetos deverão ser compatíveis com ROÇADEIRAS COSTAL, marcas STHIL e TRAPP Secretaria de Meio Ambiente e ser entregues em embalagens que confirmam maior segurança e estabilidade no transporte da peça, no prazo estabelecido no presente termo de referência.

Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições sem nenhuma avaria, novos, sendo pronto para instalação no veículo, no endereço onde se localiza a Secretaria: Rua Helio Francisco Pereira, 35.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1126/2023.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 dias após a prestação do serviço e mediante apresentação da nota fiscal.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante dispensa de licitação e deverá apresentar cartão CNPJ, Certidão Negativa Federal de Débitos, Certidão Negativa Estadual de Débitos, Certidão Municipal de Débitos, Certificado de Regularidade do FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão FGTS.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 51.842,26 - *conforme pesquisa de preços em empresas físicas.*

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1126/2023.

A pesquisa de preços fora realizada da seguinte maneira:

- Orçamento junto à empresa SERRA COMERCIO DE MOTORES LTDA ME : 51.842,26 - *(cinquenta e um mil oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos).*
- Orçamento junto à empresa TORTELLI MOTORES LTDA: R\$ 49.126,20 – *(quarenta e nove mil cento e vinte e seis reais e vinte centavos).*
- Orçamento junto à empresa CAÇADOR MOTORES: R\$ 54.569,22 – *(cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos).*

Fora utilizado o parâmetro da mediana para a presente contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária: *despesa -134.*

Cerro Negro 14 de março de 2025.

ARMANDO ALBURQUERQUE RAITHZ

Secretário de Meio Ambiente